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Abstrakt

Práce pojednává o vzniku a dalším vývoji spolku Holektiv na české scéně

pohybového divadla. Můžeme sledovat postup tvorby v průběhu tří let na

inscenacích Study, Kafeeklatsch a Lov, včetně ohlasů na ně.

Pro srovnání se v druhé části pomocí strukturovaných otázek dozvídáme

z autentických výpovědí autorek o počátcích, vývoji a názorech na tvorbu dalších

tří souborů, vzniklých v daném časovém úseku ještě za studia na HAMU. Jedná se

o soubory Tantehorse, Kolonie a Mime Fatale.

This thesis describes the creation and evolution of the company Holektiv in the

czech physicaltheatre scene. We can analyse and develop the creation process in

the time frame of three years whilst analysing the shows and reviews of Study,

Kaffeeklatsch and Lov.

In the second part of the work, we can analyse and observe the creation and

evolution of other companies (Mime Fatale, Kolonie, Tantehorse) at the HAMU

school through a personal interogation of creators and performers having have

found theese companies.
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Úvod
Společně se spolužačkou Karolínou Křížkovou a kolegyní Andreou Vykysalovou se
nám ještě v době studia podařilo dát dohromady soubor, který má dnes už za
sebou čtyři premiéry a množství představení v různých částech republiky. Vypadá
to optimisticky i do budoucna, že práce v kolektivu Holektivu bude i dále fungovat.
Proto jsem se rozhodla, že svých zkušeností z budování a (úpěšného) fungování
souboru využiji ve své diplomní magisterské práci, a pokusím se je zasadit i do
širšího kontextu.

V první části práce se zabývám naším souborem Holektiv, protože mohu zmapovat
vývoj a fungování spolku od úplných začátků přímo z vlastní zkušenosti.

Druhou část práce jsem věnovala dalším souborům, jejichž členové mi pomohli
díky souboru otázek zmapovat téma i z jejich pohledu. Výběr ostatních jsem zúžila
na období, které jsem mohla osobně sledovat, čímž vlastně zaznamenám zcela
konkrétní zkušenost jedné studentské generace HAMU na pozadí jednoho určitého
časového období, což je výhodné například pro možnost relevantního srovnávání.
Delší exkurz do historie by z mého pohledu jednak nebyl tak autentický a také by
rozsahem přesahoval možnosti této práce.

Téma jsem se rozhodla zpracovat z důvodu vlastního zájmu o zmapování situace
a za účelem hledání impulzů pro vlastní tvorbu při reflektování současného vývoje.
Zároveň může posloužit i studentům, které by na začátku vlastní práce zajímal
podrobnější popis tvůrčí činnosti dalších skupin, pro inspiraci nebo třeba pro
vymezení se vůči jiným postupům.

V neposlední řadě bych ráda svým střípkem přispěla do pestré mozaiky kroniky
HAMU…
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Holektiv
Náš soubor Holektiv byl založen v r. 2016 Evou Starou, Karolínou Křížkovou a
Andreou Vykysalou na základních kamenech vzájemného přátelství, aktivním
přístupu ke studiu a společném názoru na tvorbu, ve které jsme si chtěly nabyté
znalosti a dovednosti co nejdříve ověřit a uplatnit v praxi.

Zásadní je pro nás sdělení a komunikace mezi sebou i s diváky navzájem na
základě kombinování žánrů a principů tvorby. Snažíme se vždy vytvořit divadelní
celek, který je komplexní, čitelný, ale také vizuálně zajímavý a vzrušující pro
diváka.

Usilujeme o dosahování esteticky přitažlivých triků, zároveň chceme nacházet
nové a další možnosti spolupráce našich těl, ale hlavně chceme skrze pohyb
sdělovat myšlenky a komunikovat je. Zajímá nás tedy hlavně kombinace
s divadelním jazykem, prvky humoru, nadsázky, nadhledu. Výsledný tvar tedy lze
nazvat pohybovým divadlem, nonverbálním a fyzickým divadlem nebo novým
cirkusem s prvky pantomimy i akrobacie.:

„Snad má cenu ptát se: Proč dělám to, co dělám? Pro koho to dělám? Co to přináší
mně? Co to přináší lidem okolo mě? Má to smysl? Jaký? V čem spočívá? Jaký má
moje činnost dopad? Má mít nějaký dopad? Měním tím něco? Měním někoho?
Koho? „1

1 (HAVELKA, Jiří. Zmrazit čerstvé ovoce: útržky úvah o divadelní zkoušce. Praha:
Nakladatelství AMU, 2012. ISBN 978-80-7331-222-0. )
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Eva Stará

je tanečnice, performerka, akrobatka a choreografka. Studovala na Konzervatoři
Duncan centre a poté na katedře nonverbálního divadla HAMU. Je
spoluzakladatelkou uskupení Holektiv, které nyní již třetím rokem úspěšně působí
na české scéně. Dále také spolupracuje se Spitfire Company, Tantehorse,
Burki&com, Tanečním studiem Light.

Po dlouholetém studiu tance a pohybu se zaměřuje hlavně na práci s vlastním
tělem. Jde o posouvání tělesných hranic nejen směrem k sebevyjádření, ale i
směrem k artistní kvalitě výkonu. Díky tomuto zaměření a zároveň díky své
konstituci se rozhodla posouvat své dovednosti v párové akrobacii. Jde o
novocirkusovou techniku, která je založená hlavně na dlouhodobé spolupráci a
společném tréninku. ŽDYCKY CHCEME NACHÁZET NADHLE

Karolína Křížková

na katedře nonverbálního divadla na pražské HAMU studovala po maturitě na
gymnáziu. Jako performer spolupracuje s režisérkou Hanou Strejčkovou
(FysioArt), Veronikou Knytlovou ( VerTeDance) ad. Aktivně působí také jako
pedagog v Cirqueonu- centru pro nový cirkus a kurzech Cirku La Putyka.

Andrea Vykysalá (Benková)

studovala na Konzervatoři Duncan centre a poté na taneční katedře pražské
HAMU. Jako interpret spolupracovala/ spolupracuje např. s Martinem Talagou,
Hanou Strejčkovou, Michaelem Puruckerem ad. Působí také jako externí pedagog
na katedře nonverbálního divadla HAMU a vyučuje současnou taneční techniku
v několika dalších studiích.
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Počátky

S Karolínou jsme se potkaly v ročníku na Katedře pantomimy HAMU, Andrea byla
o rok výš na Katedře tance. V rámci společného studia s Karolínou jsme poměrně
záhy začaly tvořit spolu. Hlavně na vtipném základě malá kontra velká (dívčí
postava), jsme zkoušely zprvu krátké výstupy klaunského typu, později jsme
společně rozebíraly možnosti na širší společnou práci nejen v těchto žánrech a
nejen v rámci školy. Našly jsme v sobě oporu i v podobném vkusu a smýšlení o
divadle. Naše touha tvořit navíc a mimo školu rostla.

S Andreou jsem se znala už z Konzervatoře Duncan Centre a když jsme se
všechny potkávaly na HAMU na společných akcích, diskutovaly jsme o svých
touhách po tvůrčím procesu. Andreu napadlo dát dohromady trio: velká + dvě
malé rovná se legrace na třetí. Zhruba půl roku před tím jsme měly s Karolínou
nápad – námět na představení o Studu. Začaly jsme tedy dále promýšlet, jak na
to společně v triu. Přihlásily jsme se na letní rezidenci v Altě, kterou jsme získaly.
Tam vznikl první materiál a poté jsme Study pojaly jako společnou bakalářskou
práci. Pak přišla nabídka z La Fabriky, inscenaci jsme kompletně dokončily a
následně vznikl oficiální spolek, protože nás fungující spolupráce bavila čím dál víc
spolu s prvními úspěchy.

Nyní se spolek jeví jako cirkusový, ale na začátku jsme opravdu začínaly skrze
pohyb a akrobatické kousky jsme přidávaly postupně, tak, jak se zlepšovaly naše
výkony díky studiu i stáži v Berlíně, kterou nám škola umožnila. S Karolínou jsme
tam trénovaly párovou akrobacii, a to až na tu úroveň, abychom mohly tyto prvky
zapojit do procesu tvorby.

Andrea neměla předtím vlastně žádné zkušenosti s akrobacií. Nicméně, postup
práce nebyl takový, že bychom dělaly rozdíl mezi sebou a ní, protože jsme všechny
stejně vycházely především z tanečních základů. Dále jsme se snažily nacházet,
jaké jsou naše možnosti při společné práci, protože právě toto spojení nám přišlo
nosné a zajímavé. Bylo pro nás vždy důležité především to, aby jakýkoliv pohybový
materiál měl svoje místo a svůj smysl.

„Herecký pohyb musí být záměrný, musí sledovat určitý cíl a divák si jej musí
dokázat vyložit jako zobrazení záměrného cíleného jednání dramatické osoby. „2


[…]

beat box v Pushi, nebo kytarista v Ešusu, kam jsem oslovila ještě jednu slam
poetry básnířku. Takže do tohoto vznikajícího projektu jsem oslovila vznikající
gypsy kapelu Cirkus problem, kteří tenkrát hráli na Staroměstském náměstí na
ulici. Hahaha a mě se to hrozně líbilo.

A tak jsem si řekla, co by ne. Ráda bych do road movie cikánštiny šla. Protože se
primárně věnuju pouličnímu divadlu a cestuju hodně a mohla jsem se tedy opírat
i o své vlastní zkušenosti. A holkám se tento nápad hodně líbil. Ten neúspěch
muselo přebýt nadšení a možnosti, co jsme viděly tady. Chtěly jsme také zkusit
novou režii, a v tu chvíli se objevila Irina Andrejev jako nový článek a motivace,
protože ona pracuje jiným slovníkem než Radim. Navíc ty tužby, aby se hrálo
venku a měla to být premiéra bez komfortu divadla.
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- Na mě to působí, že v průběhu let jste začaly velmi dobře fungovat, tak jak

se stalo, že jste se rozpadly?

Důvodem byla osobní rovina. Jak jsme vyšly z jasně dané formy, tak postupem let
jsme chtěly experimentovat a hledat nové možnosti jako spolek, ale i každá na
osobní rovině. Každá z nás kooperovala s jinými soubory a jinak jsme se profilovaly
v jiných časových obdobích. V těch posledních dvou letech jsme věděly, že nám
kolegyně odjíždí na stáž do Indie, že další má angažmá v Minoru.

Do toho se ještě připletl nešťastný moment kolegyně, která měla osobní psychické
problémy a nezvládalo se kvůli tomu hrát. Před reprízováním nastalo zhroucení a
nebylo jí pomoci a věděly jsme, že je to na delší trať. Jedna byla tedy na cestách,
jedna na dně a jedna v plném pracovním vytížení. A další těhotná. Tak to bylo
příliš mnoho aspektů, které znemožňovaly tvorbu.

Z dnešního pohledu bych na otázku, co jsou základní hodnoty spolku, odpověděla
asi stručně – tolerance, touha tvořit a profinancování.

Otázka 3.

Tento dotaz bezpředmětný není, když se z dnešního pohledu podívám zpátky, tak
co jsem v té době neviděla, ale všem bych to doporučila, tak to je rychlé hledání
zdrojů a naučení se způsobům financování tvorby, jaké člověk působící
v neziskovém sektoru má mít. Stejně tak by měli lidé, kteří se chtějí nějakým
způsobem tvorbě věnovat, reflektovat všechna místa, kde se dá hrát v zajímavých
prostorech.

Aby určitým způsobem sledovali, kde se co odehrává a jaké cílové skupiny tam
přicházejí, protože na tom si mohou hodně uvědomit a usnadnit tvůrčí cestu. To
je podstatná otázka, pro koho hrajeme, jaká je ta cílová skupina. Podle toho hledat
adekvátní prostory.

Potom následné vzdělávání a kontakty s dalšímy soubory a hledání inspiračních
zdrojů. To je hodně důležité. Sama jsem měla problém stíhat tvorbu jiných
souborů a je to čím dál těžší, ale je to hodně důležité. Zásadní je taky údržba
psychické i fyzické stránky, protože v našem oboru je toto velmi podstatné. Ve
chvíli, kdy se hroutí tělo nebo psychika, tak to jsou věci, které dokážou tvůrčí
postup znemožnit.

Studentské prostředí je ideální líheň pro soubory. Všichni jsou více méně na stejné
úrovni v hledající fázi a absorbují nové vědomosti. Mají potřebu vyjádření. Škola
poskytuje prostor vedení i radu a studenti mají volnost, že se relativně nikomu
nezodpovídají.

To je něco, co se potom neděje, jsou chráněni, aby rozvíjeli fatazii bez vnějšího
společenského tlaku… potom přijdou běžné starosti finanční a to jako studenti
nemají v té míře a tudíž můžou mít nesrovnatelný pocit volnosti tvorby. Za mě
jsem se na škole snažila účastnit všech příležitostí, abych objevila, co všechno
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můžu dělat, co a s kým bych do budoucna mohla tvořit a v jakém směru. Je to
něco hodně cenného najít spřízněné lidi na škole, se kterými je možné pracovat
dále. Zároveň je ale důležité být aktivní a snažit se hledat věci sám, nespoléhat na
školu nebo někoho jiného.

V rámci školy vzniká také velké síto a lidé, kteří nepochopí tyto principy a jen plní
domácí úkoly – neprojdou. „Trh je nemilosrdný.“19

19 (Stará, Eva. Rozhovor s Michaelou Hradeckou I. Audiozáznam mp3, 10.4. 2019.)
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Závěr

Záměrem mé práce bylo přiblížit čtenáři vznik uskupení z co nejosobnějšího

pohledu. Formou, kterou bych odpovídala na otázky ohledně našeho spolku

mladším kolegům. Přijde mi důležité sdílet vlastní zkušenosti a zároveň si na jejich

rekapitulaci sama uvědomit detaily a dojít tak k něčemu novému, co nemusí být

zřejmé na první pohled. Tato práce je snaha o zaznamenání reality či nedávné

historie, kterou jsem zpracovala tak syrově, jaká ve skutečnosti byla a je, ať už ve

vlastním případě nebo pro srovnání v dalších třech souborech, vzniklých na bázi

HAMU. Velký dík patří všem třem respondentkám za jejich čas a upřímnost. Naše

generace byla jedna z prvních, která se narodila do svobodné doby vyjadřování,

cestování, podnikání a samozřejmě i umělecké činnosti. Zdá se, že nejvíce ze

všeho začíná záležet, jak s tím naložíme ve své umělecké tvorbě a nakolik tím

zarezonujeme ve společnosti.
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