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TEXT POSUDKU
Volba tématu, zájem o zvolenou problematiku
Volba tématu vyplynula z praktické umělecké práce Evy Staré v nově vzniklém souboru
nonverbálního divadla. Studentka sice nárazově spolupracuje s různými seskupeními, ale
vznik Holektivu se datuje už z doby bakalářského studia a dosavadní výsledky nasvědčují
tomu, že se nejedná o jednorázovou záležitost, ale soubor, který má jasné cíle,
protagonistky si umělecky (a patrně i lidsky) dobře rozumějí a mají potenciál uplatnit se a
vydržet v současné profesionální konkurenci. Proto se jevilo zajímavé i teoreticky
zpracovat téma zrodu a fungování souboru, v kontextu s průběžně připravovanými
scénickými projekty.

Přístup studenta k práci na textu
Propojení praktické práce s písemným zaznamenáním aktivity ženského tria performerek
(a zároveň autorek) samo o sobě zakládalo od počátku velké zaujetí studentky pro toto
téma. Pro srovnání bylo bezpochyby dobré, že kromě zmapování samotného tématu
Holektivu se autorka rozhodla obohatit práci i o zkušenosti dalších souborů s ženskými
protagonistkami, které vznikly z iniciativy nebo za spoluúčasti studentek či absolventek
katedry nonverbálního herectví HAMU. Autorka zpracovávala téma systematicky na
základě od začátku dané osnovy (kterou si určila sama), pracovala převážně samostatně.

Schopnost orientace v odborné literatuře a zdrojích
U originálních textů, které mapují dosud nezpracovaná témata, jako je to v tomto případě,
je hlavní důraz kladen na vlastní konkrétní zkušenost (např. v rámci diplomního semináře
autorka písemně odpovídala na sérii otázek spojených s přípravou inscenací od nápadu
přes realizaci k premiéře). V obecných záležitostech týkajících se odborné teoretické
literatury, vycházela částečně z mnou doporučených knih, ale literaturu (+ odborné články
či odkazy na internetu) vyhledávala aktivně i sama. Pokud jde o zdroje, vhodné je doplnění
písemné práce o interview s protagonistkami vybraných souborů, které slouží k porovnání
dispozic a podmínek, za jakých soubory vznikají a fungují.

Obsahový přínos textu
Po obsahové stránce se jedná o cennou práci, která shrnuje (na základě vlastních
zkušeností) principy přípravy, založení a fungování souboru obecně. Je dobře, že zrod a
první úspěchy (a problémy) jsou zachyceny bezprostředně v době, kdy se tak prakticky
děje, a nikoliv až ex post, kdy už se mnohé detaily z paměti vytrácejí (nebo zkreslují).
Bezprostřední svědectví o Holektivu tedy může být inspirací i pro další potenciální soubory,
a zároveň příštím badatelům může text sloužit jako základní faktický materiál o tomto
souboru.

Stylistické a jazykové dovednosti studenta
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Stylisticky i jazykově je text diplomní práce obsahově jasný, rozčlenění do malých
odstavců (podkapitol) je pro tento typ textu vhodný. Pokud by autorka měla více času, jistě
by bylo možné některé formulace upřesnit či rozšířit. Vzhledem k tomu, že práce se v
jednotlivých kapitolách žánrově proměňuje (popis, úvaha, rozhovor ad.), čte se snadno.
Autorka si nedělá ambice na vědecký text, jde spíše o praktický jednoduchý manuál, „jak
se dělá pohybové divadlo“.

Naplnění záměru práce
Záměr práce je naplněn na úrovni, která odpovídá magisterskému stupni studia. Téma je
dodrženo, práce obsahuje veškeré relevantní informace podle logické osnovy.

CELKOVÉ HODNOCENÍ
Magisterská práce Evy Staré naplnila předsevzetí, které si autorka dala na počátku.
Teoreticky zaznamenat vznik, vývoj a dlouhodobější fungování souboru, který vznikl v
rámci studia na katedře nonverbálního divadla HAMU a podle dosavadních výsledků (dnes
již čtyři originální inscenace, které mají potenciál na množství repríz) slibuje trvalejší přínos
nonverbálnímu divadlu. Může tedy být inspirací pro další zájemce o vytváření podobného
typu souborů, jejichž fungování neskončí se závěrečnými zkouškami na škole.

Práci k obhajobě: doporučuji

Datum: Mgr. Soprová Jana
Podpis
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